



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

25. april 2016

Folketingets Kulturudvalg har den 1. april 2016, efter ønske fra Britt Bager (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 116 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse antallet af uanmeldte besøg i 2012, 2013, 2014 og 2015 hos foreninger i Aarhus Kommune, der har tilknytning til moskeer og som har modtaget midler via Folkeoplysningsloven i de pågældende år?

Svar:

Jeg har bedt om bidrag til svar fra Aarhus Kommune, som har oplyst følgende:

”Kontrollen af tilskud til folkeoplysende foreninger i Aarhus Kommune foregår ved:

- At alle foreninger årligt afgiver tilskudsregnskab med underskrift af bestyrelse og revisor
- Ved fuld bilagskontrol for alle foreninger der modtager lokaletilskud
- Stikprøvekontrol af 10 % af foreningerne på den almindelige aktivitetsstøtteordning i forhold til deres fremmødedokumentation
- Stikprøvekontrol af ca. 25 foreninger årligt i forhold til medlemsoplysninger. Dette foregår via et eksternt revisionsfirma.

Hertil kommer evt. uddybning af regnskaber, aktivitetsoplysninger mm, afklarende møder og evt. opsøgende besøg hos foreningen. Dette med henblik på at danne et samlet billede af foreningens aktiviteter og via dialogform at efterprøve aktiviteterernes indhold i forhold til folkeoplysningsloven. I dette indgår bl.a., at Sport & Fritid årligt afholder en lang række møder med forskellige foreninger, ligesom alle foreninger årligt inviteres til flere forskellige arrangementer, hvor de har mulighed for at få vejledning og afklaring i forhold til regler for tilskud mv.

I tilfælde hvor der har været konkrete anmeldelse af eller mistanker om snyd, så har der været foretaget en udvidet kontrol af de pågældende foreninger både fra forvaltningens side og ved hjælp af et eksternt revisionsfirma.

I forbindelse med en anden sag for to år siden var der bred politisk opbakning til at fastholde, at systemet fortsat skal hvile på gensidig tillid.

Aarhus Kommune har ikke nogen samlet registrering af eller opgørelse over antallet af uanmeldte besøg hos de folkeoplysende foreninger i den forespurgte periode. I den forespurgte periode anslås det årlige antal at have været 5-10 uanmeldte besøg i foreningerne årligt. Ligeledes er der ikke skelnet mellem, hvilke forskellige typer af foreninger, der har været tale om.

Rådmanden for Kultur og Borgerservice har foreslået, at der igangsættes en udvidelse og systematisering af de uanmeldte kontrolbesøg, ligesom, at BDOs (Kommunernes revision) stikprøver fremadrettet også vil indeholde en stikprøve af, hvilke aktiviteter foreningens medlemmer har deltaget i.”

Bertel Haarder